tatem ethominium exhibere,sicut noluil paterejus.

Nec valetquod opponitur,quod non expediat venire

contra electionem ipsius ne postmodum molestet

Ecclesiam.per quam imperium se cognoverit ami-

sisse. Nuuquam enim vere dicere poterit quod Ec-

clesiaimperialern ei abstulitdignitatem, cum potius

reverentiam consuetam, sed ipsam potius modis " patruus (13) ejus non solum imperium, sed et pa-

quibus poterit impugnabit, et regnum Sicilios re-

trahet a devotione ipsius, et negabit ei obsequium
consuetum. Verum contrarrum econtra vrdetur,

quod liceat videlicet,deceat et expediat venire con-

tra electionem ipsius. Quod liceat videtur ex eo

quod juramenta ilLi fuerunt illicita et electio indis-

creta. Elegerunt enim personam non idoneam,

nec non solum imperio, sed nec alicui officio con-

gruentem, puerum videlicet vix duorum annorum,

et nondum sacri baptismatis unda renatum.Unde

(11) Id est, Fridericus rex Siciliae.

(12) Vide Gesta Innoc. III, eap. 19, et Godefrid.

ternarn haereditatem invaserit, et maternam pos-

sessionem occupare per suos satellites machinetur,

ad cujus delensronem Ecclesia Rornana non sine

multrs laboribus et expensis prudenter et potenter

inlendit.De Philippo videtur similiter quod non li-

ceat contra ejus electionem venire. Cum enim in

electionibus «irca electores zelus, dignitas, et nu-

merus attendatur, et de zelo non sit facile judi-

care,cum ipse a pluribus el dignioribus sit electus,

et adhuc plures et digniores principes sequantur

mon&c. S. Pantaleon. ad ann. 1196 et 1199.

(13) Id est, Philippus.
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eumdemjuste videtur electus.Unde contra juslam A communicationissententiaesubjacere.Praeterearum

notorium sit ipsum juramentum fidelitatis puero

prastitisse,el nunc regnum Teutonicum et, quan-

lum in eo est, imperium occupasse, constat eum
perjurii esse reum.

Sed objiciturquod si.quemadmodum superiusest

expressum.juramentum illud illicituni reputemus,

quomodo dicimus eum reum esse perjurii ettrans-

gressorem prestiti juramentiquod dicitur nonser-

vandum? Sed respondetur quod, etsi juramentum

illud illicitum luerit, non tamen ab eo temeritate

propria resilire, sed nostram piius debuisset con-

sulere voluntatcm, ad exempluin illius juramenti

quod filii Israel Gabaonitis praestiterant; quod licet

fuerit per Iraudem subreptum.non tamen sua teme-

Ti ritate resilierunt ab eo,sed dominum consulere de-

creverunt. Praeterea, cum omne quod contra con-

scientiam fit aedificet ad gehennam,quia,secundum

Apostolum,omne quod non est ex fide pcccatum est,

et idem Philippus super hoo negotio taliter se ex-

cuset quod regnum aliter nullatenus accepisset nisi

nosset quod illud invadere alii disponebant, patet

eum credidissejuramentum illud fuisseservandum,

et ex eo quod venit talitcr conlra illud, pjus esse

conscientiam vulneratam. Sic ergo videtur quod

licite nosexcommunicatoet perjurodebeamusoppo-

nere et ejus conatibus obviare. Quod ei nos oppo-

nere deceal manifestc videlur ex eo quod si, prout

olim patri filius, si nunc immediate succedcret

frater fratri.videretur imperium ei non exeleclionc

conferri, sed ex successione deberi, et sic efUcere-

^ tur haereditarium quod debet esse gratuitum.prae-

sertim cum non solum Fredericus substituerit sibi

filium, sed Henricus etiam filium sibi voluerit su-

brogare; ct per hoc forsan in posterum abusio tra-

heretur in usum. Quod autem expcdiat opponere

nos Philippo liquet omnibus manifeste.Cum enim

persecutor sit et de genere persecutorum luerit

oriundus, si non opponeremus nos ei, videremur

contra nos armare furentem et eigladiutn in capita

noslra dare. Ilenricus enim, qui primus imperium

de generc hoc accepit,persecutioneui gravissimam

in Ecclesia suscitavil, ct bonae memoriae Paschalem

papam,qui cum coronavit, cum episcopis cardina-

libus et multis nobilibus Homanorum cepit per

violentiametpcrlidiam,ettandiu tenere proesumpsit

etlegitimam electionem non videtur licere venire

Quod non debeat videtur similiter.ne videlicet vi-

deremur nostrarum injuriam ultores si, quia pa-

ter et fralerejus fuerunt Ecclesiam persecuti, cum

persequi nos vellemus et alioruin culpam in pcenam

cjus prajter officii nostri debitum immulare, cum
potius prajcipialur a Domino : Diligiu inimicos ve-

stros, benefacile liis qui oderunt vos, et orute pro

licrscquentibus el calumnianlibus VOS (Matlh. v).

Quod non expediat, patenter apparet.Cum enim

potenssit tam terra quam opibus et personis, non

videtur expedire ut contra torrentem brachia diri-

gamus,tam potenti nos taliler opponentcs, ul cum

reddamus nobis et Ecclesiae inimicum,'et ne majo-

rem videremur discordiam suscitare, fieretque no-

vissimus error pejor priore.cum nos potius pacem

inquirere et persequi et evangelizare aliis debea-

rnus.quae fovendo illum possel de facili provenire.

Verum.contra videtur quod liceat nos ei opponere

(14).Fuit enimjuste ac solemniter per praedecesso-

rum nostroruin excommunicationissententiainno •

datus : juste.quia B. Petri patrimonium partim per

violentiam occuparat,partim damnificaral incendiis

ct rapinis,et super hoc commonitus semcl et ilerum

perfratres nostros satisfacere non curarat; solem-

niter, quoniam in celebratione missarum in eccle-

sia beati Petri in festivitate non parva, quod ipse

postmodum recognovit cum pro absolutione sua

nuntium ad sedem apostolicam destinavit,et cum

tanJem per delegalos nostros contra formam mac-

dati nostri post electionem suam se fecit absolvi.

Unde patet quod fuerit excommunicatus electus.

(15)Videturquoqucforsanaliquibusquodnondum

sit ab exconimunicationis vinculo absolutus, cum

quondam Sutrinus episcopus in absolutione ipsius

formam non servaverit sibi datam.cum formadata

eidem fuerit haec, ut pro absolutione venerabilis

fratris nostri Salernitati archiepiscopi, quem ante

absolutionem ipsius mandubamus ab ergastulo

suae captivitatis absolvi, ei laborem itineris

vcniendi ad sedem apostolicam relaxaret, et post-

modum recepto ab eo publice secundum for-

mam Ecclesiae juraracnto quod super iis pro

quibus excommunicatus fuerat mandato nostro

pareret.munus ciabsolutionis impenderet ; sedipse

nondum archicpiscopo absoluto, ct nullo ab eo ju- D donec pro liberatione non sua,scdeorum qui fuerant

ramento recepto, non in publico, sed clam, ipsum

absolvere de facto solummodo,quia de jure nou po-

tuit.est conatus
;
propter quem ejus excessum.cum

ipsum rediens recognoverit.ab episcopatu remotus

in monasterio diem clausit extremum. Praelerea,

cum nos Marcualdum etomnes fautores ipsius tam

Teutonicos quam Lalinos excommunicationis sen-

lentia sa;pius innodemus,et ipse non solum fautor

sed auctor iniquitatis ejus existat, patct eum ex-

(14) Vidc infracpist. 33.

(15) Vide Gesta innoc. III, c. 22, et infra cpist.

62.

capti secum, quos minabatur mutilarc tyiannus,

privilegium quodcunque voluit ei fecit. Cumquc
posiiuodum iilcin Pasehalis.a detentionis suae vin-

culis liberatuB.praedictum privilegiumquod diccn-

duii; crat polius privilegium (10),revocasset, dictus

Henricus praeter cardinalium electionem haeresiar-

i]iiosdamdati aibi privilegii occasione oreavit,

et idolum contra Ecolesiam Itnmanani erexit (17); et

extunc schisma usque ad Calixtum tempore longo

(16) Vide concil. Laleran., ann. 1212.

(17) Id cst Iiurdinum ; de quo videlib.m Miscel-

laneor. nostror. pag. 472.
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duravit. Huic deeodera genere successit in impe- \ sistit. Olim enim patrimonium Ecclesiae sibi usur-

riuui Fridencus; qui cum Tiburtinos tunc rebellcs

postcoronationem suam promisissel ad subjectio-

nem Eeclesife revocare.eos sibi postmodum vendi-

cavit.dicens quod civitatem ipsam vellet in specia-

lem imperii cameram retinere ; el sb eos contra

Ecclesiam Romanam armavit(18). Qui etiam cum
bonaa memorkeAlexanderproedecessor noster, tunc

Ecclesiae Romanos cancellarius.ad eum a felicis re-

cordationis Adriano papa.qui eumcoronaverat, de-

stinatus fuisset.lectis litteris inquibuscontinebatur

quod imperator deberet Ecclesiae Uomanae deferre,

cum reipsa ei coron e beneficium contulisset dici-

tur cum furore et iracundia respondisse : Nisi esse-

?nus in Ecclesia, jam scirent qualiter Teulonicorum

pare contendens, ducem Tusciae et Campaniae se

scribebat, asserens quod usque ad portas urbis ac-

ceperat potestatem et etiam illa pars urbis quae

Transtiberimdiciturejuseratjurisdictioni concessa

Nunc etiam per Marcualdum.Diupuldumetfautores
eorum nos et Ecclesiam Romanam persequitur, et

regaomSiciliae nobis auferre eonatur. Si ergo id

facitin arido, in viridi quid faceret ? Et si adhuc
aridus et exsanguis, utpotecujus adhuc est messis

in herba, noset Ecclesiam Romanam persequitur,

quid faceret si, quod absit ! imperium obtineret?

Unde videturnon rationabiliter expedire ut prius

nos ejus violentiae opponamns quam amplius inva-

lescat. Quod autem etiam in regibus filii pro patri-

ensei\ incidunt. Et protinus eum.infecto uegotiopro p bus sint puniti divinapagina protestatur. Nonne
propler peccatum Saulis dictum est a Domino per

Samuelem : Stulle egisti, nec custudisti mandala Do-

mini Dei lui quy. prxcepti tibi. Qund si non egisses,

jamnuncprxparasset Dominus regnum tuum super

Isracl in sempiternum ; sed nequaquamregnum tuum
vllra consurget(l lieg. xm). Salomoni quoque legi-

tur a Dornino esse dictum : Quia non custodisti pa-

ctum meum et prxceptamea qtirC mamlavi tibi, di-

rumpens scindam regnumtuum, et dabo illud servo

tuo ; verutntamenindiebus luis non faciam propter

David patrum tuum,demanu fdiilui scindam illud

(tll iteg. xi). De Jeroboam similiter dictum fuit a

Domino per Achiam : Ecceego inducam mala super

domum Jeroboam, et percutiam de Jeroboam mingen-

tem adpurietem(IIl Reg. xiv). Et ibidem legitur

quod interfecit Baasa Nabad filium Jeroboam, et

percussit omnem domumJereboam,non dimisitnec

unam quidem animam de semine ejus, donec dele-

ret eam propter peccata Jeroboam quae peccaverat,

et quibus peccare fecerat Israel.et propter delictum

quo irritaverat Dominum Deum Israel. De Baasa
quoque scribitur dixisse Uominus : Quia ambulasti

in via Jervboam, et peccare fecish poputum meum
Israel, ecce demetam posteriora Baasa et poste-

riora domus ejus (III Reg. xvi). Achab etiam di-

ctum invenitur a Domino per Eliam : Ecce ego indu-

cam super te malum, et demetam posteriora tua, et

interficidm de Achab mingentem ad parictem [III

Reg. xxi). Nam et Dominus dicit : Ego sum Deus

%elotes,vindicans peccala patrum in filios usque in

quoiverat.terram suam jussit exire ; et eumdeui

Adrianum moliebatur; sed frustra, cum quibusdam
deponere, opponens ei quod esset filius sacerdotis.

Ipseidempostmodumcontraeumdem Alexandrum

longo tempore schisma fovit, et quoscunque potuit

contraeum conjurarecoegit.in juramento opponsns

quod nullo tempore poenitentiam reciperent de hu-

jusmodi juramento ; et ipse idem sub eadem forma

juravit. Ipse quoque.cum Venetiis terram Cavalca

comitis,quam occupaverat, et alia quaedam Eccle-

siae Romanae restituere per juramenta principum

promisissetjipsam postmodum fortiusoccupavit, et

bonae memoriae Lucio praedecessori nostro accedenti

in Lombardiam satis fraudulenter illusit, ipsum et

successorem ipsiusapud Veronam quasi obsessos

tenens.Henricus autem filius et successor ipsius in

Ecclesiaepersecutionemsuaedominationisexsecravit

primitias, cum beati Petri patrimonium violenter

ingressus, illud rrjultipliciter devastavit qui etiam

quosdam familiares Iratrum nostrorum naso fecit

in injuriam Ecclesiae mutilari (19). Ipse occisores

bonae memoriae Alberti Leodiensis episcopi, quem
ipse coegeratexsulare,post interfectionem ipsius in

multa familiaritate recepit, et publice participavit

eisdem, et beneficia postmodum majora concessit.

Ipse venerabilemfratremnostrum Auximanum epi-

scopum,quia confessus est coram eo quod episcopa-

tum per sedem apostolicam obtineret,alapis in prae-

sentiasua c«di fecit, et de barba ejus pilis avulsis,

ipsuminhoneste tractari (20). Conradus Musca in

cerebro venerabilem fratrem nostrum Ostiensem D tertiam et quartamprogeniem inhis qui oderunt me
episcopum cepit, et in vinculis posuil, et inhoneste

tractavit de mandato ipsius, sicut idem Conradus

publice testabatur, et sicut meliusapparuit expost-

facto,cum non solum non fuerit evitatus aut puni-

tus ac ipso,sed honoribus et possessionibus dilata-

tus.Ipse postmodumSicilias regnum adeptus,publice

proponi fecit edictum ut nullus vel clericus vel lai-

cus ad Ecclesiam Romanam accederet, nec ad eam
aliquis appellaret.Philippus autem de quo agitur ab

Ecclesiae persecutione inccepit, et adhucin ea per-

(18) Vide Radevic. lib. l, cap. 8, 9, 10.

(19) Vide Albericum ad an. 1192.

(Deut. v), id est in his qui circa me paternum
odium imitantur.DeOttone videlur quod non liceat

ipsi favere,quoniani a paucioribns est electus
;
quod

nondeceat,nevideamur,non ob gratiam ejus, sed

alterius odium,ipsi favorem apostolicum exhibere

;

quod non expediat; quia respectu alterius videtur

pars ejus debilis et infirma.

Verum, cum tot vel plures ex his ad quos princi-

paliterspectatimperatoris electio ineum consensis-

se noscanturquot in alterum consenserunt.cum non

(20) Vide Gestalnnoc. III, cap. 9.
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minus idoneitas seu dignitas electae persona\ imo A namEcclesiamdeGraeciafuit specialiterproEcclesiae

plus quam eligentium numerus sit in talibus atten- defensione translatum;Dnaliter,quia,etsi alibi coro-

dendus.nec tantum pluralitas quoad numerum,sed nam regnirecipiat.abapostolicatamensedeultimam

salubritasquoad consilium in eleuentibus requira- manus impositionem et coronam imperii recipit

tur, et Otto magis sit odoneus ad regendum impe- imperator. Unde audito quondam quod vota prin-

rium quam Pbilippus, cum Dominusetiam puniat cipum in imperatoris fuissent electione divisa,

peccata patrum in filios usqueintertiam etquartam tanto magis fuimus de ipsorum divisione turbati

prceniem in his quioderunt eum.id est. inhisqui quanto bonus status imperii ex causis praedictis

natrum peccata sequuntur,et Philippus progenito- specialibus ad nos spectat, et pro multis et majiois

rumsuorum peccatain Ecclesisepersecutionesequa- necessilatibus populi (.hrisliani nonsolum Ecclesia

tur cum etsinondebeamus redderemala promalis, devotum habere desiderat defensorem, sed et iui-

sed benefacere malelacientibus nobis, non tamen perium totum indigere cognoscitur idoneo provi-

debeamus honorem pro injuria in his qui in solita sore.Verum, quantumcunque grave nobis existeret

perseverant malitiacompensareaut contra nos ar- et molestum quod imperii provisio videbatur in

mare furentes, cum Dominus, ut confunderct for- commune religionis Christianae dispendium ex tali

tia humiliaelegissse legatur, utpote qui Duvid in g divisione differri, ne tamen principum dignitatem

regem de postfetantes acccpil, videtur quod et li- ignorare vel laeJere videremnr, exspectavimus ali-

ceat deceat ct expediat ipsi favorem apostolicuin quandiu si forsan ipsi usi concilio saniori, vel per

exhibere. Absit enim ut deferamus horaini conlra seipsos,si fieri posset, dissensioni sua; finem impo-

Deumauttimeamusvultumpoteiilis.cumsecundum

Apostolum non soluma malo, sed ab omni specie

mala nos opoiteat abstinere Scriptura est cnim :

Maledidus quiconfidit in homine.cl qui ponit carncm

brachium suum (Jer. xvn). Nos igitur ex prajiictis

causis pro puero non credimus insistendum ut ad

praeseos debeat imperium obtinere. Personam vero

Philippi propterimpedimenta patitntia penitus re-

nerenl, vel super hoc saltem nostrum consilium

implorarent, ut per eorum studium nobis median-

tibusdiscordiaj malum bono concordiae purgaretur,

et rugam schismatis unitatis simplicitas abole-

ret. Cum autem exspectaiio nostra nec nobis, nec

vobis, imo nec imperio ipsi prodesset, sed obesse

potius videretur.ne dissimulando videremur hujus-

modi fovere discordiam.ad concordiam voscuravi-

probamus.etobsister.dum ei ducimus ne impenum mus perlitteras apostolicas invitare, quas ad mul-

valeat usurpare. De caetero vero agendum per lega- tos principum novimus pervenisse/Postmodum ve-

tum nostrum apud principes ut vel conveniant in r0 audilo quod per solliciludinem bonae memoriae

personam idoneam, vel se judicio aut arbitrio no- Conradi archiepiscopi Maguntini a nostra praesen-

stro commiltant. Quod si neutrum elegerint, cum tia redenntis disposuissent principes adcolloquium

diu exspectaverimus,cum monuerimuseos ad con- convenire super ordinatione imperii tractaturi,

cordiam,cuniintruxerimuseos per littaraset nun- ne quid ex contingentibus omittere videremur,

tium nostrum,et consilium nostrum eis duxerimus litteras nostras ad eos per proprium nuntium

exponendum.nevideamureorumfovere discordiam duximus deslinandas, consilium nostrum eisdem

etdicerecum Isaia: Si ptix et veritas ,in thcbus no-
fidcliter cxponentes. Caeterum, cum nec sic hac-

stris (lsa. xxxix), ne, si secuti fuerimus a longe ut tenus intereos bonum concordiee potuerit prove-

videamus finem, cum Petro tandem veritateni, quae
n ire aut utiliter imperio provideri, deliberavimus

Christus est,n;gi»re cogamur, cum r.egotium istud cum fra trit>us nnstris quid csset agendum et qua-

dilationem non capiat, cum Olto et per se devutus
] iler posse t malis imminentibus obviari. Tandem

existat Ecclesiae, et ex utraque parte trahat oiigi- ver0 j n hoc resedit concilium, ut venerabilem fra-

nem ex genere devotorum, ex parle matris de domo

regum Angliae.ex parte patris de prosapia ducum

Saxonite.qui omnes Ecclcsiae fuere devoti, et spe-

cialiter Lotharius imperator proavusejus, qui bis

trem no^trum Pr.rneslinum episcopum, aposlolicae

sedis legatum,religioneconspicuum,pr.rdictum ho-

nestate, magnum Ecclcsia; Dei membrum, quem

inter caeteros fratres nostros specialis dilectionis

etin obsequio Ecclesire Romana? decessit, ei niani-

festefavendum,etipsum recipiendum in regem, et

praemissis omnibusquae pro honoriliccntia Ecclesia:

Romana; debent pra;mitti,ad coronam imperii evo-

candum.
XXX.

cOLomrarai abchiepiscopo et suffraganeis ejos, et

NODlUnUSVIIIISPlUNClPIBUSINCOIJ.MINSl PHOVWCU

CONSTITUTIS.

Nec vos nec alios credimusdubitarc quin imperii

Romani provisio principalitcr rt finalitcr nos con-

tingat; principaliter quidem, quoniam per Roma-

proapostolicajsedishonore Apuliamest ingressus, D brachiis amplexamur, et cum eo dilectum tilium

magistrum Pbilippum notarium nostrum, virum

providumet discretum, nobis et fratribus nostris

merito suae probitatis acceptum, ad partes Germa-

niarum ex nostro latere mitteremus. Quia vero

quanto negotium istud magis est arduura, lanto

majores ct maturiores exi>:it trarlptores, venerabili

fratri nostro OclavianoOstiensi episropo.apostolicae

sedis lcgato, qui post nos in EcHesia Romana ob-

tinet primum locum,dedimus in mandatis ut si a

nrgotiis illis quibus intendit in regno Francorum se

poterit expedire, cum ipsia pariter et per ipsos

nuper a nostru latcre venientes inBtructua pleniua
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ad partes vestras accedat, et ambo cpiscopi si- A solliritudinem bonaj memoria: Conradi archiepi-

mul, vel alter eorum, si ambo non poterint in

terosae, cum codem notario vestrum consilium

audiant, et voliis beneplacitum nostra; volun-

tatis exponant. Ideoque universitati vestra? pcr

anostoliea scripta mandamus quatenus cum ab

cis vel eorum altero fneritis evocati, ad praisen-

tiam evocantium aut etiam evocantis accedere

non tardetis.

Datum Laterani, Non. Januarii, pontificatus no-

stri anno quarto.

//( eumrfem modum scriptum est oapitulo ei suffra-

ganeis Ecclesix Maguatinx, et principibus in Ma-

guntina provincia constitutts. In eumdem modum
Saltzburgensi et sulfraganeis ejtts, et principibus in

Sattzbwgdnsi provinciu constitulis. In eumdem mo- R
dum liremcnsi ct suffraneis ejus, et principibus

in Bremensi provineia conslitutis. In eumdem rno-

dum Trevrensi elsuffraganeis ejus, el principibus in

Trcvirensi provincia constitutis.

XXXI.
UNIVERSIS TAM ECCLESIASTICIS QCAM S.ECULARIBUS

PRINCIPIBUS ALEMANNL*.

Quantum ex imperii divisione dispendium, non
solum nobis et vobis, sed etiam universo populo